Majus tamen inter Codices Ansegisi discrimen eo intercedit, quod cum plurimi eorum in præfationibus singulorum librorum Carolum, Ludovicum et Lothar-

ium legum latores agnoscant, alii, Lotharii nomine deleti, textum, quantum eo facto necesse videbatur, immutaverunt. Patet ejusmodi libros haud ante exitum anni 830, quo Lotharii nomen in scriptis publicis iterum emitti placuit, potuisse confici; primum tamen secundæ hujus Editionis exemplum annis proxime sequentibus et ante obitum Ludovici confectum esse oportet. Cujus auctor an cum Baluzio Ansegisus statuendus sit nec ne, minime nobis liquet; novimus tantum, virum de rebus Germanorum bene-meritum tertio ejus decennii anno, scilicet die 20 Julii anni 835 e vita excessisse.

Editionis primæ librum medio ævo in linguam Germanicam versum fuisse, Tama inter viros doctos per sæculum et dimidium obtinuit. Cujus tamen fundamentum si spectes, Browerum, qui unus ejusmodi Codicem evolvisse dicitur, non nisi de versione unius capituli IV, 18, scripsisse intelligas. Codex in bibliotheca ecclesiæ cathedralis Trevirensis olim servatus, jam Baluzii ævo haud amplius supererat; quare Editionis Browerianæ fidem explorare negatur. Qua ceterum cum ad Jacobum Grimm nostrum retulisset, vir summus lectionem Browerianam in usus nostros emendavit, atque, ut cum viris doctis communicaretur, libentissime concessit. Versionis igitur illius, sæculo nono exeunte vel decimo ineunte, dialecto Treverica confectæ editionem utramque proponimus

BROWERI EDITIO.

That ein iouuelihc man frier geuualt hæue.

De homine libero, ut potestatem habeat,

so ruar sose er wuilit sachun sinu cegeuene.
ubicunque voluerit, res suas dare.

Souerse sachun sinu thuruhe salichedi selu si-
Siquis res suas pro salute animæ
neru athe ce anderrn craftlicheru stat athe ge-
suae, vel aliquem venerabilem locum,
legenemo sinemo athe se vueno andremo rer-
vel propinquo suo, vel cuilibet alteri
sellam wuilit inde cethemo cide inneneuendiun
tradere voluerit; et eo tempore intra
theru seluern grasceffi wuilit in theru sachun
ipsum comitatum fuerit, in quo res illae
thie gesat sint; wuizzeta thia sala cegedune
positae sint: legitimam traditionem facere
geulize That awo themo seluemo cide that er
studeat. Quod si eodem tempore, quo
thiu Sellan wuilit vzzeneuendiun theru
illas tradere vult, extra eundem comi-
grasceffi wuilit that ist athe in here athe
latum fuerit, id sive in exercitu, sive in
in palice athe in andern ssumeueliche-
palatio, sive in alio quolibet loco; ad-
ru stedi samantneme himo athe vane sinen-
habeat sibi vel de suis pagensibus, vel
gelandun athe vane andern thie theru sel-
de aliis, qui eadem lege vivant, qua ipse
uern wuizzidi leuen theru er seluo leuitt ur-
vivit, testes idoneos, vel si illos habere
cundum retliche, Aaur auor thie hauan nin
non potuerit, tunc de aliis, quales ibi
mach thane vane andern so wueliche thar bez-
meliores inveniri possunt; et coram eis
zera vintan mugen wuerthan. Inde vora hin
rerum suarum traditionem faciat: et fi-
sachun sineru salunga. gedue inde burigun
deiussores vestiturae donet, ei, qui
theru geuueri geue himo ther thia sala infahit
illam traditionem accipit, vestituram
grueneri gedue. Inde ather thiu sala so ge-
faciat. Et postquam haec traditio ita

JACOBI GRIMM RECENSIO.

De homine libero ut potestatem habeat

That ein iouuelich man frier geuualt hæue so
ubicunque voluerit res suas dare.

ruar sose er wuilit sachun sinu ce geuene.

Si quis res suas pro salute animæ
Souerse sachun sinu thuruh salichedi selu
suae vel (ad) aliquem venerabilem locum vel
sineru athe ce anderru craftlicheru stat athe
propinquo suo vel cuilibet alteri
gelegenemo sinemo athe seuemo andremo

tradere voluerit et eo tempore in-
tersellan wuilit inde ce themo cide inneneuon-
tra ipsum comitatum fuerit in quo
diun theru seluern grasceffi wuilit in theru
res illae positae sunt. legitimam traditionem
sachun thie gesat sint. wuizzetahtia sala ce-
facere studeat. Quod si eodem tempore
gedune geulize. That awo themo seluemo cide
quo illas tradere vult extra eundem
that er thiu sellan wuilit vzzeneuendiun theru
comitatum fuerit id est sive in exercitu sive in
grasceffi wuilit that ist athe in here athe in
palatio sive in alio quolibet loco
palice athe in andern ssumeuelicheru stedi
adhibeat sibi vel de suis pagensibus
samantneme himo athe vane sinen gelandun

vel se aliis qui eadem lege
athe vane andern thie theru seluern wuizzidi
vivant qua ipse vivit testes idoneos
leuen theru er seluo leuitt vrcundun retliche.
vel si illos habere non potuerit tunc de
Aaur auor thie hauan ni mach thane vane
aliis quales ibi meliores inveniri possunt
andern so wueliche thar bezzera vundan mugen
et coram eis rerum suarum traditionem
wuerthan inde vora hin sachun sineru salun-
faciat et fideiussores vestiturae donet ei qui
ga gedue inde burigun theru geuueri geue hi-
illam traditionem accipit vestituram faciat et
mo ther thia sala infahit geuueri gedue. Inde
postquam haec traditio ita facta fuerit. heres
uhter thiu sala so getan wuirthit geeneruo sin

tan vuirthit geaneruun in Selues ¹ neicina facta fuerit, heres illius nullam de praevonathen vora gequetanen sachun mugi ge-dictis rebus valeat facere repetitionem. duan iruangida Thara viri inde seluo thu-Insuper et ipse per se fideiussionem fa-ruch sich burigun gedue theruselueru geuueri cial eiusdem vestiturae, ne heredi ulla nio themo geaneruen thegein vrsach belue occasio remaneat hanc traditionem. thia sala cebekerine ² sunder mera not anali-immutandi; sed potius necessitas in-ge ³ thiu thuruch cegefremine Inde auo noch rumbat illam perficiendi. Et, si non-thanne sachun sinu bit geaneruun sinen gesun-dum res suas cum coheredibus suis divi-duruth nehauoda ⁴ nesi himo that ceungeu vor sas habeat, non ei hoc sit impedimento, Samithu ⁵ sunder geanero siner auo er gerno sed coheres eius si sponte noluerit, aut neuuifit athe turuchthen grauun, athe thu-per comitem, aut per missum eius di-ruch bodun sinin Behungen vuerthe that thia stringatur. ut divisionem faciat cum il-sundrunga bit themo ⁶ due ce themo ther geendilo, ad quem defunctus hereditatem do eruetha ⁷ sina vuolda rollacaman ⁸ inde auo suam voluit pervenire; et si cuilibet sumeuuelicheru samonungun thia sellan bat ga-ecclesiae eam tradere rogavit, cohe-neruo siner then vuizzut ⁹ bit theru kirrichun res eius eam legem, cum illa ecclesia, vona ¹⁰ themo voragesprochenemo erue haue de praedicta hereditate habeat, quam that bit andremo geanzruen sinemo hauan solda cum alio coherede suo habere debe-Inde thaz behaldun vuerthe umbe then vader inde bat. Et hoc observetur erga patrem, et then sun inde then neuun unce ceniarum vuizzet-tilium, et nepotem, usque ad annos hallikken ather ¹¹ thiu selue sachun ce theru muz-legitimos: post a ipsae res ad immu-zungu theru selueru samunungun ergeuen ¹². nitatem ipsius ecclesiae redeant.

Post inventam typographiae artem Ansegisum primus edidit Basilius Joannes Herold, p. 261-347 inter libros Originum ac Germanicarum antiquitatum, Basileae, mense Sept., a. 1557, in-fol., sub titulo Legis Francicae, et in quinque libros, quos ex Ansegisi Codicibus, Amerpachii libro, a. 1545 edito, et Lombarda, consarcinaverat, distributum. Libro I caput supra memoratum addidit; libro III desunt capita 64-68, 70, 72-75, 78, 79, 83, 89, 90, exceptis 67, 68 et parte capitis 65, in libro IV collocata. Liber quartus omnia quidem ejus apud Ansegisum capitula exhibet, sed disposita ad normam tituli secundi et primi in Codice Weissenaugiensi, pagg. 183-200 et 173-183, exstantium, et aucta non solum eorum capitulis, sed intermixtis atque adjectis aliis multis ex Amerpachii Editione Capitularium et Lombarda desumptis, necnon et appendicibus tribus Ansegisi. Appendicis secundae caput 16, ut jam semel prolatum, omisit. Libro quinto Pippini regis Leges inscri-

A illius nullam de praedictis re-selues negeina vora then vora gequetanen sa-chun mugi facere repetitionem. Insuper chun mugi geduan iruangida. Thara viri et ipse per se fideiussionem faciat inde seluo thuruch sich burigun gedue theru eiusdem vestiturae ne heredi ulla occasio selueru geuueri nio themu geaneruen thegein remaneat hanc traditionem immutandi sed vrsach belue thia sala cebekerine sunder mera potius necessitas incumbat illam perficiendi. not ana lige thia thuruch cegefremine. Inde Et si nondum res suas cum coheredibus auo nochthanne sachun sinu bit geaneruun si-suis divisas habeat non sit ei hoc nen gesunduruth ne hauoda ne si himo that impedimento sed coheres eius B ce ungeuorsamithu sunder geanero siner si sponte noluerit aut per comitem auo er gerno neuuifit athe thuruch then grauun aut per missum eius distringatur athe thuruch bodun sinen bethungen vuerth. ut divisionem cum illo faciat ad quem that thia sundrunga bit themo due ce themo defunctus hereditatem suam voluit pervenire ther geendilo eruetha sina vuolda vollocuman et si cuilibet ecclesiae eam inde auo sumeuuelicheru samonungun thia tradere rogavit coheres eius eam legem cum sellan bat geanero siner then vuizzut bit theru illa ecclesia de praedicta hereditate kirrichun vona themo voragesprochanemo erue habeat quam cum alio coherede suo habere haue that bit andremo geanzruen sinemo hauan C debebat. Et hoc observetur erga solda. Inde thaz behaldun vuerthe umbe then patrem et filium et nepotem usque ad vader inde then sun inde then neuun unce cen annos legitimos postea ipsae res iarun vuizzetah:ikken ather thiu selue sachun ad immunitatem ipsius ecclesiae ce theru muzzungu theru selueru samunungun redeant. ergeuen.

pto, capitula Pippini aliorumque regum ex Lombarda congesta proponuntur. In textu exprimendo usus est praecipue Co lice Weissenaugiensi, quem infra, numero 4, referimus, libro tamen I, 1-76, Amerpachium secutus, lectiones ejus raro tantum ope Codicis Weissenaugiensis correxit. Altero eum praeter ea Ansegisi Codice usum fuisse, ex appendicibus quae in Weissenaugiensi desunt et lectionibus aliquot nec in Weissenaugiensi nec apud Amerpachium obviis patet. Cujus rei testes sunt lib. I, 82, quo integram lineam a Weissenaugiensi omissam exhibet, caput in fine libri primi adjectum, quod ibi aequè consideratur, et lectio capitis III, 20, in fine, ubi lectio Codicis Weissenaugiensis loco raso a manu recentiori inscripta, ad Codices Gothanum, Camberonensem, Vaticanum, Colbertinum, Sangallensem I, accedit. Quinam alter iste Codex fuerit, haud constat; in nonnullis locis ad Argentoratensem, a quo tamen alius fuit, proxime accedit.

VARIANTE LECTIONES.

¹ Thesselus. ² Cebeuandelenc. ³ anaualle. ⁴ nebaboda. neo. ⁵ samidu. ⁶ himo. ⁷ eruida. ⁸ vo-
loquoman. ⁹ vuizzut. ¹⁰ vanc. ¹¹ ather. ¹² vuirtriguen.

Aliquot ante Heroldum annis, sed eo ignaro (a), A Joannes Tilius, Amerpachii fortasse exemplo incitatus, Capitularium Editionem molitus est. Totum opus Ansegisi una cum Benedicti diaconi libris primo et secundo usque ad verba capituli 289: *Qui manifestam detegitur commisisse violentiam, non jam relegatio*, typis expressit, sed nec reliquam Benedicti partem addidit, nec imperfectum librum vulgavit. Per pauca tamen ejus Exemplaria post Tili obitum prodierunt, quorum unum quod ex museo Francisci Orontii Finzi ad Stephanum Baluzium, exinde ad M. Krusium, devenit, jam vero in bibliotheca universitatis Gottingensis habetur, manibus evolendum praeiit V. S. Jacobus Grimm (b). Liber rarissimus eadem forma iisdemque typis expressus est ac Tiliiana legum antiquarum Editio in-16 quae sine anno et loco prodit, e jusque Exemplar dono Tili ad Antonium Schonchovium, annoque 1557, dono Petri Adurni, ad Laurinum profectum, in bibliotheca regia Hannoverana asservamus. Tilius Codice qui jam in bibl. regia Parisiensi numero 4635 insignis habetur, non ita usus est, ut ejus ubique vestigia premenda existimaret; sed Amerpachii libro ductus, orationem capitulorum quae ad a. 789 pertinere didicerat, ab Ansegiso consilio mutatum, restituere conatus est, capitula quae non semel posita et in Ansegiso et in Benedicto animadvertit, sustulit, similibus tantum quibusdam relictis, numerosque capitulorum consequenter mutavit, atque, Codicibus, ut videtur, bibl. regiae Paris. n. 4995 et sancti Vincentii Mettensis fultus, sententias nonnullas ab Ansegiso omissas et inscriptiones capitularibus praefixas vel subjectas, uncinis inclusas in textu recepit. In Ansegisi libro primo post capita nostra 38, 50, 64, 69, 73, alia capita sex inseruit, ex capitulari ecclesiastico anni 789, quod apud Amerpachium legerat, desumpta, videlicet capp. Editionis nostrae 39, 52, 66 et 67, 73, 78; ita ut numerus capitulum libri ejus 168 attingat. Capituli praeterea 57 allocationem supra relatam, capituli 76 indicationem temporis quo capitulare promulgatum est ex Amerpachii pag. 35, notam *Tempore Adriani* (c) et inscriptionem capitularis sequentis a nobis supra editam adiecit. Libro secundo XLVII capita exhibet, insertis duobus post 52, omisso vero 45, ut quod eadem fere ac 34 exhibeat. Liber tertius capitibus LXXXIX constat, capitibus 89 e. 90 (789, Eccl., c. 66 et 73) jam libro primo receptis, et addito capite in fine de pace in hoste vel infra patriam: *Constituimus ut si in hoste*, quod Baluzius nonnisi in Codice Bellovacensi recentiori atramento additum reperit, adjectis quoque capp. 12, 13, 56, sententiis, et capituli 76 inscriptione, quas nos supra retulimus. Libro quarto post capita 14, 24, 69, singula capita, et ante capp. 13 et 43, rubricas (d) inserit, capitibus 73 et 74, quae eodem libro capp. 24 et 25 jam haberentur, omissis. Appendice prima capita 33, 34, et appendice secunda caput 58 (789, Eccl., c. 52, 78, 67,) ut libro primo jam recepta, appendicis secunda caput 16, quod libro tertio jam occurrisset, omisit.

Editionis Tiliiana: exemplum nactus Petrus Pithæus, Parisiis, 1588, in-8°, textu nusquam mutato et libro-

rum tantum inscriptionibus adjectis, iterum excudi fecit; in eo tamen proprio Marte egit, quod ope Codicis sui et Bellovacensis capitula Benedicti integra una cum additionibus, et p. 416-424 Caroli Calvi capitula ad Sparnacum edita, in praefatione quoque sua capitula Pippini regis supra repetita vulgavit, et glossarium sive interpretationem obscuriorum aliquot vocabulorum adiecit. Codex quo praecipue usus est, jam inter regios Parisienses n. 4638 signatus, in praefationibus Lotharii imperatoris nomen haud agnoscit; quare Pithæus id a scribis Lothario imperante perperam adjectum, Lotharii vero inter Ansegisi libros nihil proprium esse censuit, ignarus scilicet rei hodie notissimae, utriusque imperatoris Ludovici et Lotharii nomen in publicis annorum (e) 825-830 chartis et monumentis, ideoque et Ansegisi libro anno 827 evulgato, conjunctim praeponi. Error Editioni haud noxius, quam eandem ac Tilianam esse supra monui.

B Eadem Editio haud felici calamo correctae, curante Francisco Pithæo Petri filio, iterum prodit Parisiis a. 1603, in-8°, et repetita est a Lindembrogio in Codice legum antiquarum a. 1615. Goldastus in operibus suis adornandis et Heroldina et Pithæana editionibus usus est.

Saeculo fere post Pithæum elapso, Stephanus Baluzius Editionem suam publici juris fecit a. 1677 in-folio. Codicibus ex Gallia praecipue, sed et a sancto Gallo, Roma et ex Hispania, conquisitis, eorum ad fidem Editionem Pithæanam correxerat et emenavit, suamque factam amplo commentario illustravit. Eo tamen, pace tanti viri dictum sit, scopum suum non attigit, quod, Tili exemplo, Ansegisum Benedicto conjunctum, quasi unum opus, capitularium libros septem exhiberet, atque firmissimam Ansegisi auctoritatem propter Benedicti contubernium suspicione quadam attingi concederet, tum quod Pithæi sententia seductus, non solum Lotharii Caesaris nomen in praefationibus librorum singulorum deleret, sed et ejus exemplo capitula quinque libris II et IV a Tilio inserta admitteret, cum tamen ipse ea in genuino Ansegisi libro non haberi ex capitulari Wormatiensi a. 829 intellexisset, et a Codicibus plurimis abesse cognovisset. Textus ea magnum Baluzii nomen, in tantum validum, ut per saecula unum et dimidium proxima doctorum virorum nullus operis institutionem impugnare infringere ausus sit; nam et Georgisch in corpore juris Germanici anno 1738, et de Chiniac a. 1780 in altera Capitularium Baluzii Editione, et Canciani t. III Legum barbarorum antiquarum, a. 1785, et cl. Walter, sagacissimus juris patrii et Romani indagator, in corpore juris Germanici a. 1824 edito, Baluzii Editionem denuo exprimere satis habuerunt. Qua in re quid nobis praestare concessum fuerit, monendum restat.

Igitur quantum ad Codices manuscriptos, quibus nova libri Editio inniti debebat, eorum quos Baluzius inspexerat denuo evolendorum nec voluntas nobis aderat nec facultas. Nam Ansegisi opus cum collectio sit capitulorum quorum nullo maximam partem inter capitularia supra edita invenire liceat, talia nec desiderare, nec Baluzii in Codicibus ex-

NOTÆ.

(a) quod, e. g., appendicibus in utraque Editione collatis, constat.

(b) Titulus libri est: « In Christi nomine incipiunt Capitula regum et episcoporum maximeque omnium nobilium Francorum, ad reprimendas neophytorum quasi fidelium diversas adinventiones. Cum privilegio. Parisiis, apud Jacobum Bogardum, sub insigni divi Christophori, e regione gymnasii Cameracensium, 1548. »

(c) « Tempore Adriani papae et Caroli Magni imperatoris quando Paulinus episcopus tenuit vices apostolice sedis in Aquis fuit factum istud capitulum propter hoc, quia laici homines solebant dividere epi-

scopia et monasteria ad illorum opus, et non remansisset ulli episcopo nec abbati, nec ablatissae, nisi tantum ut velut canonici et monachi viverent. »

(d) Paulo diversa ab iis quas supra retulimus. « Capitula quae constituit dominus Ludovicus imperator Salicis legibus addenda, quae et missi et comites habere et ceteris nota facere debent. — Haec sunt capitula praecipue ad legationem missorum nostrorum ob memoriae causam pertinentia. »

(e) Inde a mense Decembri. v. Boehmeri nostri, opus egregium, Regesta Carolorum, Francofurti ad Mœnum, a. 1855, in-4°.

scribendis solertia ea imperare videbatur. Satis igitur habuimus ab eo comparatis uti, et ex iis una cum noviter a nobis conquisitis solidum operi fundamentum stabilire. Quod in quantum ex voto cesserit, eo conjicere liceat, quod Codices Baluzio incognitos undecim sæculorum IX, X, XI, XII, aliis etiam nonnullis saltem inspectis, Editioni nostræ adhibuimus. Optimus eorum est :

1. C. olim Corbeiensis, tum Friderici Lindenbrogii (qui tamen eo in edendo Ansegiso non usus est), jam vero bibl. publicæ Hamburgensis, n. 83, in-4^o sæc. IX, qui præter Ansegisum capitulare Wormatiense anni 829, et leges Salicam, Ribuariorum et Alamannorum exhibet, tanta diligentia exaratus, ut pro operis fundamentum ponendum integrum exscriberem. Proxime ad eum accedit :

1^a. C. bibl. ducalis Gothanæ, sæc. XI, in-fol., ubi iude a fol. 375-395 hoc ordine, exceptis appendicibus et capp. IV, 71-74, totum opus scribitur : IV, 24-41, 42-70; I, 77-104; IV, 13-33; I, 1-76; I, 103-162; II, III, IV, 1-12. Magna diligentia exaratus, Hamburgensis auctoritatem semper fere confirmat; quominus autem vel ex illo, vel ex eodem, quo ille, Codice descriptum putemus, hoc præter ordinem capitulum jam indicatum eo prohibetur, quod nonnunquam habet quæ illi desunt, quodque ubi ab illo recedit, plerumque et alios Codices sibi consentientes habet. Lectiones ejus indicatæ sunt omnes opera juvenis doctissimi L. C. Bethmann Helmstadiensis.